Per omnia sæcula sæcu- Dans tous les siècles des
lorum. siècles.

Réunissez-vous à lui, et répondez *Amen* !

Il vous salue en disant :

Dominus vobiscum. Le Seigneur soit avec vous.

Répondez-lui :

Et cum spiritu tuo. Et avec votre esprit.

Puis il dit :

Sursum corda ! Les cœurs en haut !

Répondez avec vérité :

Habemus ad Dominum. Nous les avons vers le Sei-
gneur.

Puis il ajoute :

Gratias agamus Domino Rendons grâces au Seigneur
Deo nostro notre Dieu.

Protestez du fond de votre âme :

C'est une chose digne et juste. *Dignum et justum est.*

Alors le Prêtre :

Oui, c'est une chose digne et juste, équitable et salutaire, de vous rendre grâces en tout temps et en tous lieux, Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel, qui avez attaché au bois de la Croix le salut du genre humain, afin que la vie nous fût rendue au moyen de ce qui nous avait donné la mort, et que celui qui, par le bois, avait triomphé, fût, par le bois, vaincu à son tour ; par Jésus-Christ notre Seigneur. C'est par lui que les Anges louent votre Majesté, que les Dominations l'adorent, que les Puissances la révèrent en tremblant, que les Cieux et les Vertus des cieux, unis aux heureux Séraphins, la célèbrent avec transport. Daignez permettre à nos voix de s'unir à leurs voix, afin que nous puissions dire dans une humble confession :

Saint ! Saint ! Saint !

Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere : Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus ; qui salutem humani generis in ligno Crucis constituisti, ut unde mors oriebatur, inde vita resurgeret ; et qui in ligno vincebat, in ligno quoque vince retur ; per Christum Dominum nostrum. Per quem Majestatem tuam laudant Angeli, adorant Dominations, tremunt Potestates. Cæli, cælorumque Virtutes, ac beata Seraphim, socia exultatione concelebrant. Cum quibus et nostras voces ut admitti jubeas deprecamur, supplici confessione dicentes :

Unissez-vous au Prêtre qui lui-même s'unit aux Esprits bienheureux, pour honorer la suprême Majesté, et dites aussi :

Saint, Saint, Saint est le Seigneur, le Dieu des armées !

Les cieux et la terre sont remplis de sa gloire.

Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth !

Pleni sunt cæli et terra gloria tua.

Hosanna in excelsis !

Hosannah au plus haut des
cieux !

Benedictus qui venit in
nomine Domini.

Béni soit celui qui va venir
au Nom du Seigneur qui l'en-
voie.

Hosanna in excelsis !

Hosannah soit à lui au plus
haut des cieux !

Le Canon s'ouvre après ces paroles : prière mysté-
rieuse, au milieu de laquelle le ciel s'abaisse et Dieu
descend. On n'entendra plus retentir la voix du
Prêtre; le silence se fait, même à l'autel. Qu'un res-
pect profond apaise nos distractions, contienne
toutes nos puissances ; suivons d'un œil respectueux
les mouvements du Prêtre.

LE CANON DE LA MESSE.

Dans ce colloque mystérieux avec le grand Dieu du
ciel et de la terre, la première prière du sacrificateur
est pour l'Église Catholique, sa Mère et la nôtre.

Te igitur , clementissime
Pater , per Jesum Christum
Filium tuum Dominum no-
strum supplices rogamus
ac petimus , uti accepta ha-
beas , et benedicas hæc do-
na , hæc munera , hæc sancta
sacrificia illibata ; in
primis quæ tibi offerimus
pro Ecclesia tua sancta Ca-
tholica : quam pacificare,
custodire , adunare , et re-
gere digneris toto orbe
terrarum , una cum famulo
tuo Papa nostro N. et An-
tistite nostro N. , et omni-
bus orthodoxis , atque ca-

O Dieu ! qui vous manifes-
tez au milieu de nous par le
moyen des mystères dont vous
avez fait dépositaire notre
Mère la sainte Église , nous
vous supplions , au nom de ce
divin Sacrifice , de détruire
tous les obstacles qui s'oppo-
sent à son pèlerinage en ce
monde. Donnez-lui la paix et
l'unité , conduisez vous-même
notre Saint-Père le Pape , vo-
tre vicaire sur la terre ; diri-
gez notre Évêque , qui est pour
nous le lien sacré de l'unité ;
sauvez le prince qui nous gou-
verne , afin que nous menions

une vie tranquille ; conservez tous les orthodoxes enfants de l'Église Catholique-Apostolique-Romaine. tholicæ et apostolicæ fidei cultoribus.

Priez maintenant, avec le Prêtre, pour les personnes qui vous intéressent davantage :

Permettez-moi, ô mon Dieu ! de vous demander en particulier de répandre vos bénédictions spéciales sur vos serviteurs et vos servantes, pour lesquels vous savez que j'ai une obligation particulière de prier... Appliquez-leur les fruits de ce divin Sacrifice, qui vous est offert au nom de tous. Visitez-les par votre grâce ; pardonnez leurs péchés ; accordez-leur les biens de la vie présente et ceux de la vie éternelle.

Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum N. et N. et omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est, et nota devotio : pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis pro se, suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumitatis suæ ; tibi que reddunt vota sua æterno Deo vivo et vero.

Faisons mémoire des Saints, qui sont la partie déjà glorieuse du Corps de Jésus-Christ :

Mais non-seulement, ô mon Dieu, l'offrande de ce Sacrifice nous unit à nos frères qui sont encore dans cette vie voyageuse de l'épreuve ; il resserre aussi nos liens avec ceux qui déjà sont établis dans la gloire. Nous l'offrons donc pour honorer la mémoire de la glorieuse et toujours Vierge Marie, de laquelle est né notre Sauveur, des Apôtres, des Martyrs, des Confesseurs, des Vierges, en un mot, de tous les Justes, afin qu'ils nous aident par leur puissant secours à devenir dignes de

Communicantes, et memoriam venerantes, in primis gloriosæ semper Virginis Mariæ, Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi, sed et beatorum Apostolorum ac Martyrum tuorum, Petri et Pauli, Andreæ, Jacobi, Joannis, Thomæ, Jacobi, Philippi, Bartholomæi, Matthæi, Simonis et Thaddæi : Lini, Cleti, Clementis, Xysti, Cornelii, Cypriani, Laurentii, Chrysogoni, Joannis et Pauli, Cosmæ et Damiani,

et omnium Sanctorum tuorum : quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuæ muniamur auxilio. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Le Prêtre, qui jusque-là priait les mains étendues, les unit et les impose sur le pain et le vin. Il imite ainsi le geste du Pontife de l'ancienne loi sur la victime figurative, pour désigner ces dons d'une manière spéciale à l'œil de la Majesté divine, comme l'offrande matérielle qui atteste notre *dépendance*, et qui va bientôt faire place à l'Hostie vivante sur laquelle ont été placées toutes nos iniquités.

Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familiæ tuæ, quæsumus, Domine, ut placatus accipias : diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Quam oblationem tu, Deus in omnibus, quæsumus, benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris ; ut nobis Corpus et Sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi.

Daignez recevoir, ô Dieu, cette offrande que toute votre famille vous présente, comme l'hommage de son heureuse servitude. En échange, donnez-nous la paix, sauvez-nous de votre colère, mettez-nous au nombre de vos élus ; par Jésus-Christ notre Seigneur qui va paraître.

Car il est temps que ce pain devienne son Corps sacré qui est notre nourriture, et que ce vin se transforme en son Sang qui est notre breuvage ; ne tardez donc plus à nous introduire en la présence de ce divin Fils notre Sauveur.

Ici le Prêtre cesse d'agir en homme ; il n'est plus simplement le député de l'Église. Sa parole devient

celle de Jésus-Christ ; elle en a la puissance et l'efficacité. Prosternez-vous ; car Dieu lui-même va descendre sur l'autel.

Que ferai-je en ce moment, ô Dieu du ciel et de la terre, Sauveur, Rédempteur du monde ! si ce n'est de vous adorer en silence comme mon souverain Maître, et de vous ouvrir mon cœur, comme à son Roi plein de douceur ? Venez donc, Seigneur Jésus ! venez !

Qui pridie quam pateretur, accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas : et elevatis oculis in cœlum, ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, benedixit, fregit, deditque discipulis suis, dicens : Accipite, et manducate ex hoc omnes.
HOC EST ENIM CORPUS MEUM.

L'Agneau divin est sur l'autel. Gloire et amour soient à lui ! Mais il ne vient que pour être immolé : c'est pourquoi le Prêtre, ministre des volontés du Très-Haut, prononce tout aussitôt sur le calice les paroles sacrées qui opèrent la mort mystique, par la séparation du Corps et du Sang de la victime. La substance du pain et du vin s'est évanouie ; les espèces seules sont restées comme un voile sur le Corps et le Sang du Rédempteur, afin que la terreur ne nous éloigne pas d'un mystère qui ne s'accomplit que pour rassurer nos cœurs. Unissons-nous aux Anges qui contemplent en tremblant cette divine merveille.

Sang divin, prix de mon salut, je vous adore, en ces jours où vous avez été répandu. Lavez mes iniquités, et rendez-moi plus blanc que la neige. Agneau sans cesse immolé, et cependant toujours vivant, vous venez effacer les péchés

Simili modo postquam cœnatum est, accipiens et hunc præclarum Calicem in sanctas ac venerabiles manus suas : item tibi gratias agens, benedixit deditque discipulis suis, dicens : Accipite et bibite ex

eo omnes. HIC EST ENIM du monde ; venez aussi régner
 CALIX SANGUINIS MEI, NOVI en moi par votre force et par
 ET ÆTERNI TESTAMENTI : votre douceur.
 MYSTERIUM FIDEI: QUI PRO
 VOBIS ET PRO MULTIS EFFUN-
 DETUR IN REMISSIONEM PEC-
 CATORUM. Hæc quotiescum-
 que feceritis, in mei me-
 moriam facietis.

Le Prêtre est maintenant face à face avec Dieu ; il élève de nouveau ses bras , et représente au Père céleste que l'oblation qui est devant lui n'est plus une offrande matérielle, mais le Corps et le Sang, la personne tout entière de son divin Fils.

Unde et memores, Do-
 mine, nos servi tui, sed et
 plebs tua sancta, ejusdem
 Christi Filii tui Domini no-
 stri tam beatæ Passionis ,
 necnon et ab inferis Resur-
 rectionis, sed in cœlos glo-
 riosæ Ascensionis : offe-
 rimus præclaræ majestati
 tuæ de tuis donis ac datis
 Hostiam puram , Hostiam
 sanctam, Hostiam immacu-
 latam ; Panem sanctum
 vitæ æternæ , et Calicem
 salutis perpetuæ.

Supra quæ propitio ac
 sereno vultu respicere di-
 gneris, et accepta habere,
 sicuti accepta habere di-
 gnatus es munera pueri
 tui justi Abel , et sacri-
 ficium Patriarchæ nostri
 Abrahæ, et quod tibi obtu-
 lit summus Sacerdos tuus
 Melchisedech, sanctum sa-

La voici donc, ô Père saint,
 l'Hostie si longtemps attendue !
 Voici ce Fils éternel qui a souf-
 fert , qui est ressuscité glo-
 rieux, qui est monté triomphant
 au ciel. Il est votre Fils, mais
 il est aussi nôtre Hostie ; Hos-
 tie pure et sans tache ; notre
 Pain et notre Breuvage d'im-
 mortalité.